320 Möglicherweise sollten diese Worte das gestrichene »amarulentam« ersetzen. Siehe S. 64, Anm. cj; A₀₅ über »amarulentam«: »acerba cruenta«.

321 Nicht entziffert.

322 Nicht entziffert.

323 Ebenso A₀₅.

iustificatur.³²⁴ nihil enim a morte liberat, nisi gratia dei per Ie-
 sum Christum dominum nostrum.³²⁵ Cui Ambrosii discrimen tripli-
 cis mortis³²⁶ repetitum adiungito, et admitte vel precario, Ro. vii.
 omne peccatum esse mortificantem mortem. Ego enim du-
 15 bia ita dono si quae sunt, ut mihi ius sit ea repossidere. Dabis
 consequenter poenitentis animam valde turbatam, in^{co}
 morte, hoc est, in occasu mortis, vel in cruenta peccatorum cog-
 nitione^{cp} solum subsedissee^{cu}, quoniam peccatis moritur ut iusti-
 ficetur. Nunquid mors, cui sese immersum queritur, ipsum
 20 est peccatum delectans? minime. Immo peccatum molestans et sti-
 mulans, quod adversum se constituit. Ex prioribus liquet
 iusto pacem, quietudinem a peccatorum facie, dum sagittarum
 venabula intruduntur,³²⁷ adimi,^{cr} nisi Paulo dixeris peccatum
 placuisse, contra quod grandem luctatum, et eum quidem per-
 25 petuum sustinebat. Et Davidi poenitenda crimina obsecuta
 placuisse causaberis, quae deflevit. sed procul error is absit.
 Iccirco donabis poenitentem iustum, anxie confici. quando

[D1^r]

imo e pectore in mortem suspirat, quando non agminis novissi-
 mum, sed ducem agminis, et eum qui cogit, sed et densissimum
 malorum imbrem, quibus furorem domini sine venia commeruit, pa-
 vet, luget, tunc labor, tunc dolor, tunc cruciatus, tunc cum Hie-
 5 remia eiulat, solus sedebam: vel^{ct} dicens: repletus amaritudine.³²⁸ Haec
 est illa mors, quam propheta depingit qui ait. Circumdederunt
 me dolores mortis.³²⁹ Alius amaritudinem, hic dolores refert.
 hoc est igitur esse in morte, circumdari doloribus, non volupta-
 tibus mortificantis peccati, subeunt peccata commissa, subeunt et foe-
 10 dae peccandi cogitationes, et insipientiae meae conatus, dolores
 infigunt^{cu}. non est in morte qui memor sit tui.³³⁰ memoria pec-

co) folgt quod A, B; quod gestrichen A_K cp) cognitionem A, B; korrigiert in A_K cq) subsederit A, B; passend
 zum von Dabis abhängigen AcI korrigiert in A_K cr) adimi. A; korrigiert in adimi, A_K cs-cs) gestrichen
 A_K ct) fehlt A, B; hinzugefügt A_K cu) infigunt B

324 Vgl. Röm 6,7 Vg »qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato«.

325 Röm 7,25 Vg »quis me liberabit? [...] gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum«.

326 S. o. S. 28 Anm. 21.

327 Vgl. Ps 90(91),3 Vg (LXX) »quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium et a verbo aspero«.

328 Vgl. Jer 15,17 Vg »a facie manus tuae solus sedebam, quoniam comminatione replesti me«.

329 Ps 114(115),3 Vg (LXX) »circumdederunt me dolores mortis, pericula inferni invenerunt me«.

330 Ps 6,6 Vg (LXX) »quoniam non est in morte qui memor sit tui«.

15R

20R

21 »*Ex prioribus liquet*« *Unterstr.*

24 (*r*) *am AuRd*: <Ga>la(.) i³³¹ | ro. 7

25 *Zeilenbeginn mit Strichverb. zur UnRd-Gl*: <...> per illud baruch .2. anima 25R
tristis su(per) | magnitudinem mali et incedit | curva et infirma et oculi defi-
ciente(s) | et anima esuriens dat tibi gloriam | <et iustitiam>³³²

26 (*r*) *AuRd*: <...>ne

27 (*r*) *AuRd-Gl*: Hiere'mia' in lamen|tatio'nibus' c(.) 3 a principio³³³

[D1']

2 über »(novissi-)mum« (*r*): minutulum

3 »malorum« (*r*) *Unterstr. und am InRd*: <Exodo> 15³³⁴

3 zu »malorum« (*r*) *ObRd-Gl (3 Zeilen) u. weiter am AuRd bis Z. 10*: qui sunt
aegiptii ita plures persequentes³³⁵ populum <de>i <de> q(uibus) | dicitur Exo(.) 5R

15 fiant immobiles quas [sic] lapis <donec per>| transeat populus tuus quem
possedisti.³³⁶ illud est | agmen hasticum <quo> | habes superbiam <...> | et
caetera Si mei non | fuerint dominati tunc | immaculatus ero et | emundabor
| a delicto maximo <18.>³³⁷ | <id est> non ergo regnet | peccatum in
corpore | vestro ut [sic] obedia(tis) | desiderii eius. ro(.) 6.³³⁸ | patet quod est 10R
agmen peccatorum | quod est et dux concupiscen|tia³³⁹

331 Schwer zu entziffern, vielleicht Gal 1.

332 Vgl. Bar 2, 18 Vg »sed anima quae tristis est super magnitudine et incedit curva et infirmis et oculi deficientes et anima esuriens dat tibi gloriam et iustitiam Domino«.

333 Vgl. KL 3, 1–22. Auch hier ist erkennbar, dass diese rote Notiz vor der schwarzen Notiz am UnRd geschrieben wurde: Karlstadt hat seine Linie mit schwarzer Tinte über die rote Notiz gezogen.

334 Vgl. 2. Mose 15, 4–10. 19.

335 Vgl. 2. Mose 14, 23.

336 Vgl. 2. Mose 15, 16: »Irruat super eos formido et pavor, in magnitudine brachii tui; fiant immobiles quasi lapis, [...] donec pertranseat populus tuus iste, quem possedisti«.

337 Ps 18(19), 14.

338 Vgl. Röm 6, 12: »Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis eius«.

339 A_{Qs} »Malorum qui sunt eg[iptii ita] | plures persequentes populum [dei] | de quibus scribitur Ex[odo 15] | fiant [immobiles] | sicut la[pis donec pertranse]at populus [tuus quem] | possedisti [illud est] | homo asticu[s qui] | habet superbi[am et] | similia | [...] | [...] | non fueri[nt dominati]

	catorum cognitione obruitur. memor quidem peccatorum ^{cv} sum, sed memoriam tuae laudis efferre cupio. Sed quis tibi in inferno confitebitur? ³⁴¹ narrantur ^{cx} peccata, mordet conscientia, sautiant cogitatus.	Esa. ^{cv} .xl.iii. ³⁴⁰ Psal. xciii.
15	Is est infernus de quo idem poenitens expressius ait, et pericula inferni ^{cy} invenerunt ^{cz} me. ³⁴² mala opera, mala conscientia, peccatrix voluntas. haec est illa mors, quam novo cantico Anna olim moesta occinuit, dominus mortificat et vivificat. ³⁴³ hic est infernus ille, in quem et illa ipsa decidit quae scripsit, deducit ad inferos et reducit. ³⁴⁴ simul demonstras, non propriae voluntatis illum ad inferos deductum, sed dei opus esse. itidem mortificationem illam deo adscripsit, cuius beneficio eam persensit. ita dominus facit pauperem et ditat, humiliat et sublimat. ³⁴⁵ sed prius priora efficit. Tu es refugium meum a tribulatione seu pressura, quae	(i.) Reg. ii. i.Reg.ii. Psal. xxxi.
20	circumdedit me, ³⁴⁶ tribulationem ^{da} et dolorem inveni. adhuc non gusto nec video quam suavis es domine, ³⁴⁸ sed invenio pressuram, dolorem, tuam tribulationem inveni quam ignorabam, de qua tu das auxi-	Psal. ³⁴⁷

[D1^v]

	lium, sicut ^{db} scriptum est, da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis, ³⁴⁹ foecundum luctum et beatum reperi, quem tu consolaberis. ³⁵⁰ O domine libera animam meam, ³⁵¹ quia ego miseria aerumnosus, cruciatu anxius sum. ego immundus, tu mundus. ego miser, tu dives, tu magnus, ego pusillus. ego egenus, tu dominus. ego nudus, tu gloriae rex. ego tenebrosus, tu inacces-	Psal. lix. Matth. vi.
5	sibile lumen. ego infirmus, tu medicus. Ego turbatis ossibus	Psal. cxiii. Psal. vi.

cv) vom Editor verbessert für Cesa. A cw) peccatoris A; korrigiert in A_K cx) variantur B cy) inferni B cz) invenerunt B da) et tribulationem B db) sed sicut A; fehlt B; gestrichen sed A_K

| tunc im[maculatus ero] | et emun[dabor a de]||licto m[aximo ps 18.] | i'd est' non reg[net in] | corpore v[estro]«.

340 Vgl. Jes 43,21–25.

341 Ps 6,6 Vg »in inferno autem quis confitebitur tibi«.

342 Ps 114(115),3 Vg (LXX) »circumdediderunt me dolores mortis, pericula inferni invenerunt me«.

343 1. Sam 2,6 Vg »Dominus mortificat et vivificat, deducit ad infernum et reducit«.

344 Ebd.

345 1. Sam 2,7 Vg »Dominus pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat«.

346 Ps 31(32),7 Vg (LXX) »tu es refugium meum a tribulatione quae circumdedit me«.

347 In A fehlt die Angabe der Psalmnummer; das Zitat im Text ist aus Ps 33(34) (s. vorherige Anm. 346).

348 Vgl. Ps 33(34),9 Vg (LXX) »gustate et videte quoniam suavis est Dominus«.

349 Ps 59(60),13 Vg (LXX) »da nobis auxilium de tribulatione et vana salus hominis«.

350 Vgl. Mt 5,5 Vg »Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur«.

351 Ps 114(115),4 Vg »et nomen Domini invocavi, o Domine libera animam meam«.

- 6 »Circumdederunt« (r) *Unterstr. zu Marg. »Psal. cxiii«*
- 8 »igitur esse in morte (...) non volupta-« (r) *Unterstr. und AuRd-Gl: Esse in morte*³⁵².
- 10 *InRd: Iere'mie' | <in> lamem'tationibus' | <c.> 3 principio*³⁵³ 15R
- 11 *über »infigunt« (r) interl.: <...> dunt*
- 13 »Sed« (r) *Markier. u. am AuRd: infernus*
- 14 *von »cogitatus« (r) Unterstr. zur AuRd-Gl: consternatur animus meus | mota est et | <stat...> <...> mota*
- 15 *zu »pericula« (r) am AuRd: מֵצֵר mezer*³⁵⁴ 20R
- 15 *AuRd: municiones Hiero'nymus' leg(it)*³⁵⁵ | *transtulit*³⁵⁶ | מֵצֵר locus strictus unde exire | nequimus vel angul'stia³⁵⁷ hebr(æus) noster³⁵⁸ scripsit | tribulatores qui faciunt | foveam angustie³⁵⁹
- 20f. »propriae voluntatis (...) opus esse« (r) *Unterstr., bzw. Zeile 20 Ende interl.: supra c(.) i*³⁶⁰ 25R
- 23 *über »sublimat« (r) interl.: supra c(.) vij*³⁶¹
- 24 *von »tribulatione« (r) Strichverb. zu AuRd-Gl: Hiero'onymus' ab hoste: at | existimo legi posse | a tribulatione | מֵצֵר <...>ione tribulacione [(s):] et pariter sic | psalmo 59 ubi Hie|ro'nymus' pro מֵצֵר tran|stulit de tribulatione*³⁶²
- 25 *über »tribulationem« (r) verblasste unleserliche Notiz* 30R
- [D1^v]